
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 316_
Data di registrazione 29/07/2024_

Proposta di Decreto N. 360

OGGETTO : DDG IMPEGNO SPESA PROROGA CONTRATTO DITTA RANDAZZO SRL -
CARINI (PA) - CIG B294B6F454_

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTO il Decreto dell' Assessore Regionale dell'Agricolura n. 41/Gab 2023, come modificato dal successivo 
n. 42, con il quale il Dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è nominato 
Commissario ad acta dell’Istituto, con il compito di attribuire l’incarico di direttore generale al Dott. Gaetano 
Aprile, dirigente in quiescenza dell’Amministrazione regionale, a titolo gratuito e per il periodo necessario 
allo svolgimento del procedimento amministrativo per l’individuazione del direttore generale e, comunque, 
non oltre il termine previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6 dicembre 2012 n. 95;
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 14 settembre 2023 con la quale è stato conferito l’incarico
di Direttore Generale dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio al Dott. Gaetano Aprile, Dirigente
in quiescenza dell’Amministrazione regionale già Direttore Generale dell’Istituto;
VISTA la delibera commissariale n. 2 del 10 settembre 2023 con la quale è stato è approvato il contratto 
individuale di lavoro stipulato il 10 ottobre 2023 tra l’arch. Giovanni Cucchiara, in qualità
di Commissario ad Acta dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio, e il dott. Gaetano Aprile per 
l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale dell’I.R.V.O. con decorrenza 14 settembre 2023, a titolo 
gratuito ai sensi dell’art.5 comma 9, del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 135/2012 e 
ss.mm.ii.;
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del Commissario ad acta n. 9 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’Istituto 2024/2026;
VISTO il D.M. 318212 del 16/07/2024 pubblicato dal MASAF il 18/07/2024 che autorizza L’Istituto 
Regionale del Vino e Dell’Olio a svolgere le attività di controllo ai sensi dell’art.64 della Legge 12 dicembre 
2016, n. 238;
VISTO il DDG N. 100 del 28/02/2023 con il quale è stato affidato alla ditta Randazzo SRL-P.IVA
IT04063910824 l’incarico del servizio di stoccaggio e distribuzione contrassegni di Stato DOC Sicilia, DOC 
Pantelleria e DOCG Cerasuolo di Vittoria con decorrenza dal 1 marzo 2023 e scadenza il 31 luglio 2024;
CONSIDERATO i tempi strettissimi della scadenza del contratto in questione, al fine di garantire
continuità nel servizio alle aziende vitivinicole siciliane, dovendo procedere all’espletamento di un



bando di gara per l’affidamento del servizio di stoccaggio e distribuzione contrassegni di Stato DOC Sicilia e 
DOCG Cerasuolo di Vittoria e DOC Pantelleria;
VISTO il D.Lgs. 36/2023 “ Codice dei Contratti”;
VISTO l'articolo 120 comma 11 del Codice dei Contratti che prevede che in casi eccezionali oggettivi  è 
consentito prorogare il contratto in essere qualora l'interruzione della prestazione  determinerebbe un grave 
danno all'interesse pubblico che è destinato a soddisfare e che in  tale ipotesi il contraente originario è tenuto 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto;
VISTA la nota prot. IRVO n. 6011 del 23/07/2024 del Direttore Generale che propone alla ditta
Randazzo srl la proroga del contratto in essere fino all’espletamento del bando di gara, e comunque
entro la data massima del 31 dicembre 2024;
VISTA la nota della ditta Randazzo SRL prot. IRVO 6054 del 24/07/2024  con la quale conferma la 
disponibilità ad accogliere la richiesta di proroga del contratto in essere sottoscritto con l’IRVO;
RITENUTO necessario assicurare la continuità del servizio di stoccaggio e distribuzione dei contrassegni di 
Stato DOC Sicilia, DOC Pantelleria e DOCG Cerasuolo di Vittoria fino ad espletamento del bando di gara di 
cui sopra, e comunque entro la data massima del 31 dicembre 2024;
VISTA la RDO n. 4544043  pubblicata sul portale degli acquisti della P.A. il 24/07/2024  con acquisizione  
del CIG  n. B294B6F454;
VISTO il DURC risultato regolare  fino alla data del 05/09/2024;
RITENUTO pertanto necessario, per le motivazioni sopra specificate, impegnare sul capitolo 70
"Spese per la certificazione a denominazione di origine" del Bilancio di Previsione dell’Istituto
regionale del Vino e dell’Olio 2024-2026 la somma di €  54.407,50  IVA esclusa;

DECRETA

Art.1) Prorogare  il contratto  alla ditta Randazzo srl P.IVA IT04063910824  per l’incarico del servizio di 
stoccaggio e distribuzione contrassegni di Stato DOC Sicilia, DOC Pantelleria e DOCG Cerasuolo di Vittoria 
con decorrenza dal 1 agosto 2024  e scadenza entro e non oltre il 31/12/2024;
Art.2) Impegnare la somma complessiva di €  66.377,15 IVA inclusa sul cap. 70 “Spese per la
certificazione a Denominazione di Origine”, del bilancio dell’IRVO esercizio finanziario 2024-
2026 a favore della ditta Randazzo SRL con sede in Carini (PA) P.IVA IT04063910824, per
assicurare la continuità del servizio di stoccaggio e distribuzione contrassegni di Stato DOC Sicilia
e DOCG Cerasuolo di Vittoria con decorrenza dal 01/08/2024 e scadenza entro e non oltre 
31/12/2024
-
-  

Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 
del 15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla 
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

_   

Direttore Generale_
GAETANO APRILE / ArubaPEC S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)


